

Số: /KH- UBND

Hà Đông, ngày 12 tháng 12 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã Hà Đông.**

Căn cứ Luật bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Thực hiện Luật Bảo vệ Môi trường số 72 ngày 17/11/2020; Nghị định số 45 ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Nghị quyết số 27/NQ- HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố về nhiệm vụ, giải pháp tổng thể thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch số 323/KH- UBND ngày 09/12/2025 của UBND thành phố Hải Phòng về tổ chức thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026.

Xã Hà Đông là địa bàn rộng với trên 33.000 người dân, tốc độ phát triển kinh tế xã hội nhanh trong những năm gần đây kéo theo lượng rác thải sinh hoạt ngày càng gia tăng. Rác thải sinh hoạt toàn xã phải thuê đơn vị đưa xử lý khoảng 192 tấn rác thải/tháng, hầu hết chưa được phân loại.

Để góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống người dân, giảm lượng rác thải phải đem đi xử lý, bảo vệ môi trường sống bền vững, UBND xã Hà Đông ban hành kế hoạch phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, trên địa bàn xã cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

- Nghiêm túc triển khai, thực hiện các quy định của pháp luật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. Giảm thiểu lượng rác thải sinh hoạt phải xử lý; thúc đẩy khả năng tái sử dụng, tái chế rác thải; tiết kiệm thời gian, chi phí thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải, hướng tới tăng số lần thu gom rác/tuần.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân và cộng đồng đối với công tác bảo vệ môi trường. Tạo cơ sở để hình thành thói quen và nếp sống văn minh trong xử lý rác thải, góp phần xây dựng xã Hà Đông xanh, sạch, đẹp.

##### **2. Yêu cầu.**

- Đảm bảo 100% hộ dân, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã thực hiện phân loại rác thải tại nguồn. Phấn đấu đến hết năm 2025, giảm 39 % lượng rác thải đem đi xử lý tại nhà máy công ty CP APT- Seraphin Hải Dương.

- Công tác triển khai, thực hiện phải đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể và nhân dân.

### **III. Nội dung thực hiện**

**1. Đối tượng áp dụng:** 100% các hộ dân cư, cơ sở kinh doanh, trường học, trạm y tế, cơ quan trên địa bàn xã Hà Đông.

#### **2. Hình thức phân loại rác tại nguồn.**

Rác thải sinh hoạt hàng ngày phát sinh, được phân loại ra thành 4 loại sau:

1. Rác hữu cơ (dễ phân hủy): Thức ăn thừa, rau củ quả...
2. Rác vô cơ (khó phân hủy): Vỏ nhựa, túi nilon, bao bì...
3. Rác tái chế: Giấy, nhựa, kim loại...
4. Rác nguy hại: Bóng đèn, pin, bình xịt, vỏ thuốc trừ sâu...

Các hộ gia đình, cá nhân thực hiện phân loại, lưu chứa từng loại rác thải sinh hoạt trong các bao, bì, thiết bị phù hợp, đảm bảo vệ sinh môi trường; lưu giữ chất thải trong khuôn viên hộ gia đình cho đến khi giao cho tổ thu gom, vận chuyển hoặc các tổ chức, cá nhân có nhu cầu tái sử dụng, tái chế.

#### **3. Lộ trình tổ chức thực hiện.**

**- Giai đoạn chuẩn bị và tuyên truyền: Tháng 12/2025.**

+ Triển khai việc phổ biến các quy định về phân loại rác thải tại nguồn. Tổ chức tập huấn và hướng dẫn quy trình phân loại rác thải.

+ Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công, trang thông tin điện tử, mạng xã hội phổ biến về lợi ích của việc phân loại rác và hướng dẫn cách phân loại rác thải tại nguồn với nội dung ngắn gọn, dễ hiểu.

+ Các hộ dân, cơ quan, tổ chức chuẩn bị cơ sở vật chất: Chuẩn bị thùng đựng rác các loại, tận dụng các thùng sơn, xô lớn, thùng nhựa để làm thùng đựng rác thải cho từng loại. Rác vô cơ và hữu cơ là những loại rác thải phát sinh thường xuyên, hàng ngày, do đó thùng đựng nên có màu khác nhau, có tên thùng dán bên ngoài cho dễ phân biệt. Lựa chọn vị trí vườn thích hợp đào hố xử lý rác thải hữu cơ, đối với những hộ mặt đường nên mua thùng xử lý rác thải hữu cơ bằng nhựa, chuyên dùng.

+ UBND xã: Bố trí khu vực xử lý rác thải hữu cơ tập trung của các thôn, của xã tại các điểm tập kết rác tập trung bãi rác thôn Phù Tinh, Vĩnh Ninh.

**- Giai đoạn tổ chức thực hiện đồng bộ: Từ tháng 01/2026.**

+ Hộ dân thực hiện phân loại rác thải ngay khi rác thải phát sinh tại hộ, rác thải loại nào được phân loại tập kết vào túi, bao bì thùng loại đó. Các hộ dân có

vườn, ao tự xử lý rác thải hữu cơ tại nhà để tận dụng làm thức ăn cho chăn nuôi, thủy sản và ủ làm phân.

+ Quá trình thu gom, thực hiện thu gom riêng đối với từng loại rác thải. Rác thải vô cơ được tập kết để Trung tâm Vệ sinh môi trường đi xử lý tại Công ty rác vệ sinh môi trường; Rác thải hữu cơ của các hộ không tự xử lý được đưa về xử lý tại bể xử lý tập trung.

+ Kiểm soát chặt chẽ rác thải trước khi thu gom, từ chối thu gom rác nếu phát hiện hộ dân không phân loại rác thải ra các loại.

+ Xử lý nghiêm hộ dân, tổ chức, cơ quan cố tình không chấp hành phân loại rác thải.

+ Dọn vệ sinh cơ giới khu tập kết rác thải sau mỗi lần thu gom vận chuyên.

#### **4. Tổ chức thực hiện.**

- Phòng Kinh tế: Tham mưu UBND xã triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả. Định kỳ hàng tháng, tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện và tham mưu UBND xã chỉ đạo kịp thời.

Tham mưu bố trí thiết bị thu gom từng loại rác thải cho các tổ thu gom; khu xử lý rác thải hữu cơ tập trung cho từng khu vực. Tham mưu tổ chức các đợt kiểm tra đột xuất và định kỳ về việc thực hiện phân loại rác tại các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh.

- MTTQ, các Đoàn thể: Tuyên truyền các đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực tốt các quy định về phân loại rác thải, hướng dẫn quy trình, cách thức chuẩn bị và thực hiện phân loại rác thải; xây dựng các mô hình, hội thảo để hướng dẫn tuyên truyền nhân rộng. MTTQ phân công các đoàn thể phụ trách từng địa bàn để hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc đoàn viên, hội viên, nhân dân thực hiện phân loại rác thải.

- Các thôn, xóm: Tổ chức họp nhân dân trong thôn, xóm để phổ biến, hướng dẫn việc thực hiện phân loại rác thải tại từng hộ gia đình trên địa bàn. Hướng dẫn mỗi hộ dân bố trí 1 hố xử lý rác thải hữu cơ tại vườn sau nhà (*ống cống chôn sâu, hố sâu bằng đất đường kính 0,5m, sâu 0,7m, hoặc sử dụng thùng xử lý rác thải hữu cơ có bán sẵn trên thị trường*). Phân công cán bộ hướng dẫn, giám sát việc Nhân dân xóm thực hiện tốt Kế hoạch.

- Tổ thu gom rác thải: Hướng dẫn các hộ dân thực hiện tốt việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn; tổ chức thu gom rác thải theo từng loại, đưa đi xử lý theo đúng quy định. Từ tháng 01/2026, từ chối thu gom đối với các hộ dân chưa thực hiện phân loại rác thải đúng quy định.

- Công an xã phối hợp với UBND xã xử lý nghiêm hộ dân vi phạm Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;

- Phòng Văn hoá và Xã hội: Tuyên truyền các quy định, hướng dẫn Nhân dân làm tốt công tác phân loại rác thải; kịp thời đưa tin các điển hình thực hiện tốt để Nhân dân noi gương theo.

- Các nhà trường, Cơ sở tư thực trên địa bàn xã: Thực hiện tốt quy định phân loại rác thải tại nguồn; bố trí hố xử lý rác thải hữu cơ ngay tại trường, đảm bảo vệ sinh theo quy định.

- Hộ dân, các cơ quan, đơn vị: Chấp hành đúng quy định trong việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn. Bỏ rác ra đúng giờ, đúng nơi quy định của xóm, không tự ý đưa rác thải tới điểm tập kết chung của xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn của UBND xã Hà Đông. UBND xã yêu cầu các cơ quan, tổ chức và hộ dân nghiêm túc tổ chức thực hiện.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố (Sở nông nghiệp&MT) ;
- BTV Đảng ủy xã (để b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các thôn, Tổ thu gom rác;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Mạnh Cường**